[image: 国徽1024]重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

重庆市北碚区人民政府
关于印发北碚区“三线一单”生态环境
分区管控调整方案的通知
北碚府发〔2024〕32号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各园城管委会，各在碚市属部门，各有关单位：
现将《北碚区“三线一单”生态环境分区管控调整方案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市北碚区人民政府
2024年6月19日

（此件公开发布）

北碚区“三线一单”生态环境
分区管控调整方案

实施“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单）生态环境分区管控制度，是新时代贯彻落实习近平生态文明思想、深入打好污染防治攻坚战、加强生态环境源头防控的重要举措。为推动实现生态环境分区域差异化精准管控，按照重庆市统一部署，结合“十四五”相关规划要求，实施我区“三线一单”生态环境分区管控成果调整，落实主体功能区战略，衔接国土空间规划和用途管制，建立与高水平保护和高质量发展相适应的“三线一单”生态环境分区管控体系。
一、调整原则
（一）坚持底线约束。坚持生态功能不降低、环境质量不下降、资源环境承载能力不突破的底线，落实生态环境分区管控硬约束。
（二）强化空间管控。落实“十四五”生态环境管理目标，衔接国土空间规划和用途管制，强化生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线的生态环境分区管控。
（三）突出分类准入。聚焦生态环境特征、目标和问题，从空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率等维度，差异化调整生态环境准入清单。
二、调整结果
（一）环境管控单元调整结果。
依据生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线等调整情况，结合全区经济社会发展和生态环境保护实际，调整优先保护、重点管控、一般管控三类环境管控单元，分区分类实施精细化管控。优先保护单元突出系统性保护，保持空间格局基本稳定，部分单元对生态保护红线予以整合；重点管控单元突出精细化管理，空间格局与环境治理格局相匹配，部分单元根据产业园区和城镇开发边界进行细分；一般管控单元保持基本稳定，为经济社会发展和生态环境保护预留空间。
调整后，全区国土空间按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为21个环境管控单元。其中，优先保护单元9个，面积占比31%；重点管控单元9个，面积占比36 %；一般管控单元3个，面积占比33%。
（二）生态环境准入清单调整结果。
生态环境准入清单保持一定的延续性，维持“市级总体管控要求—区县总体管控要求—单元管控要求”三个层级框架，坚持目标和问题导向，以区域生态环境质量改善目标为核心，实施差异化管理。
各区级有关部门应严格按照《重庆市北碚区人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》（北碚府发〔2020〕51号）工作要求和本次生态环境分区管控调整结果，深入实施“三线一单”生态环境分区管控制度，将生态环境分区管控成果充分应用在服务我区重大发展战略实施的全过程，应用在治水、治气、治土、治废、治塑、治山、治岸、治城、治乡等生态环境治理的各方面，应用在政策制定、规划编制、产业布局、工业园区管理、用地审批、项目建设等重要领域，发挥生态环境分区管控的底线约束和决策支持作用，保障我区经济社会绿色低碳高质量发展。

附件：1.重庆市北碚区环境管控单元调整结果分布图（2023年）
2.重庆市北碚区环境管控单元调整结果统计表（2023年）

[image: 国徽1024]重庆市北碚区人民政府行政规范性文件
3.重庆市北碚区生态环境准入清单总体管控要求（2023年）

 (
- 1 -
)
       重庆市北碚区人民政府办公室发布

[image: 国徽1024]重庆市北碚区人民政府行政规范性文件
[image: fba84a5c4becb265cdaec1926f888d2]附件1
 (
- 5 -
)
             重庆市北碚区人民政府办公室发布

附件2
重庆市北碚区环境管控单元调整结果统计表（2023年）
	环境管控单元编码
	环境管控单元名称
	管控单元分类

	ZH50010910001
	北碚区嘉陵江北碚水厂水源地保护区
	优先保护单元1

	ZH50010910002
	缙云山国家级自然保护区
	优先保护单元2

	ZH50010910003
	北碚金刀峡县级自然保护区
	优先保护单元3

	ZH50010910004
	北碚小三峡县级自然保护区
	优先保护单元4

	ZH50010910005
	北碚茅庵县级自然保护区
	优先保护单元5

	ZH50010910006
	重庆观音峡国家森林公园
	优先保护单元6

	ZH50010910007
	重庆市茅庵森林公园
	优先保护单元7

	ZH50010910008
	北碚区生态保护红线
	优先保护单元8

	ZH50010910009
	北碚区一般生态空间-水土保持
	优先保护单元9

	ZH50010920001
	北碚区工业城镇重点管控单元-城区片区
	重点管控单元1

	ZH50010920002
	北碚区工业城镇重点管控单元-蔡家片区
	重点管控单元2

	ZH50010920003
	北碚区工业城镇重点管控单元-歇马片区
	重点管控单元3

	ZH50010920004
	北碚区工业城镇重点管控单元-静观三圣片区
	重点管控单元4

	ZH50010920005
	北碚区工业城镇重点管控单元-其他镇域片区
	重点管控单元5

	ZH50010920006
	两江新区工业城镇重点管控单元-水土片区
	重点管控单元6

	ZH50010920007
	北碚区重点管控单元-黑水滩河水土
	重点管控单元7

	ZH50010920008
	北碚区重点管控单元-嘉陵江梁沱北碚段
	重点管控单元8

	ZH50010920009
	北碚区重点管控单元-梁滩河龙凤河口
	重点管控单元9

	ZH50010930001
	北碚区一般管控单元-璧北河堰塘坎
	一般管控单元1

	ZH50010930002
	北碚区一般管控单元-黑水滩河上游段
	一般管控单元2

	ZH50010930003
	北碚区一般管控单元-嘉陵江北温泉北碚段
	一般管控单元3

[image: 国徽1024]重庆市北碚区人民政府行政规范性文件

 (
- 6 -
)
             重庆市北碚区人民政府办公室发布

附件3
重庆市北碚区生态环境准入清单总体管控要求（2023年）
	管控
类型
	总体管控要求
	适用范围

	空间布
局约束
	第一条  执行重点管控单元市级总体管控要求第一条、第二条、第四条、第六条、第七条。
	北碚区全域

	第二条  新建、改建、扩建“两高”项目须符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重点污染物排放总量控制、碳排放达峰目标、生态环境准入清单、相关规划环评和相应行业建设项目环境准入条件、环评文件审批原则要求。

	第三条  持续推进梁滩河北碚段流域水污染综合整治，严格控制梁滩河流域水污染排放总量，进一步提高梁滩河流域城镇生活源、农业面源的收集、处理效率，强化工业废水处理排放要求。严格执行梁滩河河道保护线外侧绿化带缓冲建设规定。
	北碚区全域
（两江新区水土片区管控单元除外）

	第四条  工业园区应严格环境准入和空间管控要求，环境敏感目标临近区域应严格限制新布局喷涂等大气污染严重及可能会产生废气扰民的工业项目，引导环境敏感目标周边现有工业企业向轻污染方向转型升级。

	第五条 严格涉及重点管控新污染物、优先控制化学品、抗生素等新污染物建设项目的环境准入。
	两江新区水土片区
管控单元

	第六条  优化空间布局，临近集中居住区不宜布置工业用地，如确需布置的，原则上应控制与集中居住区之间的间距，或者布局环境影响较小的工业项目，减轻对居住区的环境影响。

污染物
排放管控

污染物
排放管控
	第七条  执行重点管控单元市级总体管控要求第十一条、第十四条、第十五条。
	北碚区全域

	第八条  执行重点管控单元市级总体管控要求第九条、第十二条。
	北碚区全域
（两江新区水土片区管控单元除外）

	第九条  在重点行业（工业涂装、包装印刷等）推进挥发性有机物综合治理，推动低挥发性有机物原辅材料和产品源头替代，推广使用低挥发性有机物含量产品，推动纳入政府绿色采购名录。

	第十条  提高区内排水管网收集处理率，城市生活污水集中处理率达到98%以上；新建城市污水处理厂执行一级A排放标准，其中梁滩河流域新建设计规模1万吨/日及以上城镇污水处理厂COD、氨氮、总磷、总氮执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域排放限值标准。

	第十一条  锅炉使用单位宜选择低氮燃烧效果好的炉型及燃烧设备。区内已建锅炉推进氮氧化物超低排放改造。

	第十二条  大力推广新能源车，加快推进智能交通系统建设。严格执行重型柴油车实施国家第六阶段机动车排放标准，鼓励在用柴油车通过安装颗粒物捕集等净化装置减少大气污染物排放。

	第十三条  全面落实建筑施工扬尘控制十项强制规定，加强工业堆场、码头、搅拌站等生产经营场所粉尘管控。

	第十四条  加强嘉陵江北碚段船舶及码头污染防治，严格落实港口和船舶污染物接收、转运及处置联单制度，所有船舶垃圾和油污水应上岸集中收集处置。全区禁止新建餐饮船舶。

	第十五条  执行重点管控单元市级总体管控要求第八条、第十三条。

两江新区水土片区
管控单元

两江新区水土片区
管控单元

	第十六条  严格落实国家及我市大气污染防控相关要求，对大气环境质量未达标地区，新建、改扩建项目实施更严格的污染物排放总量控制要求。建材等“两高”行业以及其他行业年综合能源消费量当量值在5000吨标准煤的建设项目所在区域、流域控制单元环境质量未达到国家或者地方环境质量标准的，建设项目需提出有效的区域削减方案，主要污染物实行区域倍量削减。

	第十七条 建设项目应采取国内外先进的可行环保措施。优化入区企业废气污染物治理技术路线，加大氮氧化物、挥发性有机物、臭氧以及温室气体协同减排力度，VOCs等大气污染物治理优先采用源头替代措施。制药、电子设备制造、包装印刷及其他产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，应当在密闭空间或者设备中进行，并按照规定安装、使用污染防治设施，保持正常运行；无法密闭的，应当采取措施减少废气排放。工业涂装企业和涉及喷涂作业的机动车维修服务企业，应当按照规定安装、使用污染防治设施，使用低挥发性有机物含量的原辅材料，或者进行工艺改造，并对原辅材料储运、加工生产、废弃物处置等环节实施全过程控制。

	第十八条 完善城镇污水收集处理系统，2025年城市生活污水集中处理率达到98%以上。新建城市生活污水处理厂全部按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标及以上排放标准设计、施工、验收，对现有截留制排水管网实施雨污分流改造，针对无法彻底雨污分流的老城区，尊重现实合理保留截留制区域，提高截留倍数；对新建的排水管网，全部按照雨污分流模式实施建设。

	第十九条 二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物严格执行大气污染物特别排放限值。

	第二十条  新建燃气锅炉宜采用低氮燃烧技术，有序推进已建锅炉超低排放改造工作。

	第二十一条 推进产业新城和重点企业货物由公路运输转向铁水、公铁、公水等多式联运。严格执行重型柴油车实施国家第六阶段机动车排放标准，鼓励在用柴油车通过安装颗粒物捕集等净化装置减少大气污染物排放，物流行业鼓励使用新能源汽车。新增或更新的城市公交、巡游出租车、公务用车、环卫、邮政、城市物流配送、铁路货场、机场车辆及3吨以下叉车、园林机械采用新能源。

	第二十二条 建筑面积1000平方米以上或者混凝土用量500立方米以上的房屋建筑和市政基础设施工程，禁止现场搅拌混凝土。所有建筑面积5万平方米以上工地安装扬尘在线监测系统并与主管部门管理平台联网。

	第二十三条 积极推动海绵城市建设。禁止从事餐饮、洗浴、洗涤、洗车等经营活动的单位和个人向雨水收集系统排放污水或者倾倒垃圾等废弃物，规范建筑工地雨污水排水接管并强化营地废水排放监管。土地开发利用重点区域强化区域性水土流失防范，河道两岸施工区域强化局部性水土流失防范。

	环境风
险防控
	第二十四条  执行重点管控单元市级总体管控要求第十六条。
	北碚区全域

	第二十五条  健全风险防范体系，督促全区较大及以上环境风险企业建设完善风险防控设施，组织开展城市集中式饮用水源突发环境事件风险评估，定期开展环境风险应急演练。与两江新区建立水源地突发环境事件应急联动机制。
	北碚区全域
（两江新区水土片区管控单元除外）

	第二十六条  依法应当开展土壤污染状况调查或风险评估而未开展或尚未完成的地块，以及未达到土壤污染风险评估报告确定的风险管控、修复目标的建设用地地块，不得开工建设与风险管控、修复无关的项目。

	第二十七条 两江新区应与北碚区建立水源地突发环境事件应急联动机制。水土园区内的建设项目对水环境存在安全隐患的，应当建立车间、工厂和集聚区三级水环境风险防范体系。健全两江新区与北碚区跨界河流水污染联防联控机制。
	两江新区水土片区
管控单元

	第二十八条 对涉及有毒有害物质可能造成土壤污染的新（改、扩）建项目，应提出并落实防腐蚀、防渗漏、防遗撒等土壤污染防治具体措施。土壤污染重点监管单位落实自行监测、隐患排查、有毒有害物质排放报告制度。依法应当开展土壤污染状况调查或风险评估而未开展或尚未完成调查评估的地块，以及未达到土壤污染风险评估报告确定的风险管控、修复目标的建设用地地块，不得开工建设与风险管控修复无关的项目。

	资源利
用效率
	第二十九条  执行重点管控单元市级总体管控要求第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条。
	北碚区全域

	第三十条  加强重点领域节水，实施农业节水增效，推进工业节水减排，强化城镇节水降损，严格用水总量控制和定额管理，加大节水和污水资源化利用力度，推进节水型社会建设。
	北碚区全域
（两江新区水土片区管控单元除外）

	第三十一条 实施高耗能设备能效提升计划，企业新建、改扩建项目不得采购使用能效低于《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平》准入水平的产品设备准入水平，鼓励使用达到节能水平、先进水平的产品设备。
	两江新区水土片区
管控单元

	第三十二条  在划定的高污染燃料禁燃区内，禁止销售和使用原煤、煤矸石、重油、渣油、石油焦、木柴、秸秆等国家和本市规定的高污染燃料。

注：市级总体要求详见重庆市生态环境局发布的《重庆市“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年）》。
 (
- 9 -
)
             重庆市北碚区人民政府办公室发布

image2.jpeg
30° 0'0°N

29° 50°0°N

29° 40'0"N

Syt

106° 20°0"E

AN K

DS i RS

106° 20°0"E

106° 30°0"E 106° 40’ 0"1f

#odk K

S

rﬁuf‘w e,

106° 30°0"E 106° 40°0"E

P Rty

1:300, 000

0 2.5 5 10
e fe— km

29° 50°0"N
1

Bl
® K&
Er
—— KRR
—— SRR
FREEAE G
| Erta s
| Eg P
RN

il e 2
TR ATALR X ARSI R

B H . 20234E11H

image1.png